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36 Pérparimi i projekteve té
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Lokacionet e projekteve té Bosnjé dhe Hercegoviné
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Shaipéri - Bajpasi i Tiranés (Seksioni Prishtiné - Merdare)
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né pérputhje me Rezolutén 1244/ 1244 té KS té OKB-sé dhe opinionin
e GJND-sé mbi Deklaratén e Pavarésisé sé Kosovés.
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INVESTIMET PER TE ARDHMEN

Kéto jané kohéra té jashtézakonshme. Pandemia COVID-19 ka sjellé njé kércénim té pashembullt
pér té gjithé ne. Ajo tregon garté edhe se sa té ndérlidhura jané shogérité dhe ekonomité tona. Dhe
e bén té garté se njé sfidé e késaj madhésie mund té adresohet vetém pérmes bashképunimit dhe
solidaritetit.

Ballkani Peréndimor éshté pjesé integrale e Evropés: ne ndajmé njé kontinent dhe punojmé mé
miré kur punojmé sé bashku. Né pranveré, Bashkimi Evropian veproi me shpejtési pér té géndruar
prané rajonit. Me pérhapjen e krizés, mbi 3.3 miliardé euro u vuné me shpejtési né dispozicion
pér reagim ndaj krizés mjekésore, pér té forcuar sistemet shéndetésore, pér té trajtuar ndikimin e
menjéhershém tek qytetarét dhe vendet e punés, shogérité dhe ekonomité.

Prioriteti yné tani éshté rimékémbja ekonomike afatgjaté né rajon, si dhe pérshpejtimi i
konvergjencés sé tij ekonomike me BE-né. Plani Ekonomik dhe i Investimeve pér Ballkanin
Peréndimor i miratuar nga Komisioni Evropian né muajin tetor &shté njé sinjal i garté i pérkushtimit
toné. Ne propozojmé té mobilizojmé deri né 9 miliardé euro né financim me grante dhe 20 miliardé
euro né kredi té pérdorura nga Instrumenti i ri i Garancive pér Ballkanin Peréndimor pér t'i forcuar
ekonomité dhe pér té mbéshtetur reformat. Né kété Plan, ne pérgendrohemi né lidhshmériné

e transportit dhe energjisé, né tranzicionin e gjelbér - né vecanti dekarbonizimin e prodhimit té
energjisé - dhe né transformimin digjital. Uné e shoh kété si njé katalizator pér rritje dhe vende té
punés - ne duhet t& mbéshtesim sé bashku njé ekonomi gé punon pér qytetarét, njé ekonomi té
bazuar né dije dhe té orientuar drejt sé ardhmes.

Ky pérkushtim mbéshtetet né punén solide tashmé té béré dhe té pérshkruar né kété broshuré. Né
vitin 2015, BE-ja premtoi 1 miliard euro né grante pér ‘Agjendén e Lidhshmérisé’ pér projektet e
transportit dhe energjisé deri né vitin 2020. Jam krenar té them se ne e kemi realizuar até premtim.
Kéto grante po gjenerojné pothuajse 4 miliardé euro né investime dhe kané krijuar mé shumeé se
45,000 vende pune.

Kjo broshuré ofron njé pamje nga afér té asaj qé nénkupton kjo né praktiké: zvogélimi i kohés sé
udhétimit, rritja e sigurisé sé transportit, pérmirésimi i cilésisé sé ajrit, sigurimi i furnizimit me
energji elektrike ose gaz kur gytetarét kané nevojé, madje edhe né dimra té véshtira. Ne jemi

duke krijuar vende pune, ndérkohé gé pérmirésojmé edhe mjedisin. Ne po vazhdojné tre dekada té
mbéshtetjes sé BE-sé pér Ballkanin Peréndimor, dhe gjaté késaj kohe BE-ja ka kontribuar mé shumé
se 11 miliardé euro né projektet e transportit dhe energjisé pérmes mbéshtetjes me grante dhe
pérmes kredive té siguruara nga Banka Evropiane e Investimeve. Kjo ka nxitur investime prej mé
shumé se 22 miliardé eurosh.

Uné besoj fugimisht se mbéshtetja joné e vazhdueshme pér lidhshmériné - lidhjet brenda Ballkanit
Peréndimor, dhe mes Ballkanit Peréndimor dhe BE qé ilustrojmé kétu - do té sjellé mundési té reja
pér Ballkanin Peréndimor dhe BE-né. Ne duhet té ndértojmé mbi kété gasje té pérbashkét dhe ta
ndryshojmé peisazhin e rajonit né té miré té té gjithéve.
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Cfaré éshté lidhshméria

Lidhshméria do

té keté njé rol kritik
pér té luajtur né
rimékémbjen pas

e ekonomisé pp

dhe pse éshté e réndésishme?

Lidhshméria éshté themeli mbi té cilin ndértohet
ekonomia - lidhjet e transportit na cojné atje ku
duhet té jemi, sistemet e energjisé furnizojné shtépité
dhe bizneset tona, dhe rrjetet digjitale na lejojné té
komunikojmé. Rajoni i Ballkanit Peréndimor éshté i
rrethuar gjeografikisht nga Shtetet Anétare té BE-sé.
Pra, pérmirésimi i lidhjeve té transportit dhe energjisé
- si né rajon ashtu dhe me BE-né - éshté jetik pér té
stimuluar rritjen ekonomike dhe integrimin.

Ballkani Peréndimor éshté pjesé e Evropés: ne
ndajmé vlera, histori dhe trashégimi dhe njé té
ardhme té pércaktuar nga mundési dhe sfida té
pérbashkéta. Pavarésisht nga potenciali i tij, rajoni ka
mbetur prapa né drejtim té konvergjencés ekonomike

krizés dhe péer rritjen me BE-né. Vendet vazhdojné té pérballen me sfida

nga konkurrueshméria e dobét e ekonomive té tyre,
papunésia e larté dhe rrjedhje e konsiderueshme e
trurit né mesin e popullatés sé re. Fatkegésisht, kéto
sfida tani jané shtuar mé tej nga kriza e COVID-19,
duke ndikuar né kéto ekonomi tashmé té brishta. Né
kété kontekst, lidhshméria do té keté njé rol kritik pér
té luajtur né rimékémbjen pas krizés dhe pér rritjen e
ekonomiseé.

Né vitin 2015, BE filloi ‘Agjendén e Lidhshmérisé’ pér té shfrytézuar
investimet pér pérmirésimin e infrastrukturés sé transportit dhe energjisé
né Ballkanin Peréndimor. Agjenda éshté pjesé e njé plani ambicioz pér té
lidhur rajonin me Evropén nga lindja né peréndim, dhe nga veriu né jug

- shtrirja né rajon e Rrjeteve themelore Trans-Evropiane té energjisé dhe
transportit, dhe mbéshtetja e shtrirjes sé infrastrukturés brezgjeré.

Dekada angazhimi

Agjenda e Lidhshmeérisé’ bazohet né shumé dekada té angazhimit. BE-ja
éshté investitori mé i madh né Ballkanin Peréndimor. Mé shumé se 11
miliardé euro né grante dhe kredi i jané kushtuar mbéshtetjes sé sektorit
té transportit dhe energjisé gé nga vitet 1990. Ky shpenzim né shkallé

té gjeré ka pasur njé ndikim té dukshém grumbullimi: duke shkaktuar njé
investim té pérgjithshém prej 22 miliardé eurosh, me ‘vulén e miratimit’
té BE-sé pér projektet gé kané njé besueshmeéri té shtuar gé inkurajon
investitoreé té tjeré.



Syté nga e ardhmja

Kjo éshté arsyeja pse BE-ja, me syté nga e ardhmja,

do t'i rrisé mé tej investimet e saj pér lidhshméri

- vecanérisht pérmes Planit Ekonomik dhe té
Investimeve pér Ballkanin Peréndimor, té paraqgitur
nga Komisioni Evropian né tetor 2020. Ky plan synon té
nxisé zhvillimin ekonomik dhe rimékémbjen afatgjaté né
rajon, si dhe té forcojé integrimin ekonomik rajonal dhe
lidhjet me BE-né.

Do té mobilizohen deri né 9 miliardé euro fonde pér

té pérforcuar rritjen ekonomike dhe pér té mbéshtetur
reformat. Shuma té konsiderueshme do té pérgendrohen
né lidhshmériné e transportit dhe energjisé,

né tranzicionin e gjelbér - né vecanti dekarbonizimin e
prodhimit té energjisé - dhe né transformimin digjital.

Plani pérfshin lansimin e njé ‘Agjende té Gjelbér pér
Ballkanin Peréndimor’ e cila do té japé njé kontribut

té réndésishém né trajtimin e ndryshimeve klimatike,
mbrojtjen e mjedisit dhe clirimin e potencialit ekonomik té
ekonomisé sé gjelbér, me karbon té ulét dhe rrethore né
rajon.

Pérvec financimit té né shkallé té gjeré, BE-ja mund té
sigurojé garanci pér té ndihmuar né uljen e kostos sé
financimit pér investimet publike dhe private, si dhe pér
té zvogéluar riskun pér investitorét. Mbéshtetja pérmes
Instrumentit té ri té Garancive pér Ballkanin Peréndimor,
ka potencialin e mbledhjes deri né 20 miliardé euro
investime.

‘ ‘ Plani Ekonomik dhe i Investimeve do
té forcojé investimet né transport,
energji dhe tranzicionin e gjelbér dhe
digjital - pér té krijuar rritje afatgjaté
dhe vende pune, dhe njé klimé
térheqgése pér investime PP
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Cfaré pérfitimesh sjell ajo?

Partnerét e Ballkanit Peréndimor vazhdojné té pérballen me sfida né arritjen e potencialit té tyre
té ploté ekonomik. Rritja e infrastrukturés sé transportit dhe energjisé krijon njé mjedis mé té
favorshém pér rritjen e sektorit privat dhe investimet. Kjo sjell mundési pér qytetarét dhe bizneset,
si né rajon ashtu edhe né BE.

Investimet né infrastrukturén e transportit dhe energjisé nxisin pérfitime mé té gjera ekonomike,
nga té cilat rajoni tashmé po korr pérfitime:

oo

@0

<

Lidhshméria e
pérmirésuar e energjisé

Lidhjet e pérmirésuara Rritja e tregtisé
té transportit sé mallrave dhe
shérbimeve

duke sjellé besueshméri mé
té madhe né furnizimin me
energji dhe gasje né energji
mé té pastér - njé nevojé e
ngutshme né njé rajon ku njé
numeér gytetesh kané disa
nga cilésité mé té kégija té
ajrit né boté.

duke zvogéluar bllokimet, duke cuar né krijimin e
lehtésuar tregtiné vendeve té punés, rritjen
ndérkufitare, shkurtuar e konkurrueshmeérisé dhe
kohén e udhétimit dhe krijimin e mundésive mé té
rritur siguring.* mira pér té bashképunuar
dhe pér inovacion.

‘Ne ndiheshim té ndaré nga pjesa  ‘Investimi né infrastrukturén hekurudhore ka

tjetér e vendit. Rruga ishte né gjendje  pérmirésuar siguriné e trafikut dhe cilésiné e
té kege, shpenzimet e udhétimit pérné  shérbimeve pér transportin e mallrave dhe

qytetin mé té afért ishin té larta. Rruga e pasagjeréve. Kjo ka pasur njé ndikim pozitiv

re e ka béré transportin e produkteve tona  P€r E)a.lsa.gjerét, me ko':‘é .'_'né té .slf)kurtér
shumé mé té lehté. Kjo, nga ana tjetér, na  udhétimi dhe trena mé té shpejté.
lejon té realizojmé mé shumé pérfitime”.  Lucija Filipoviq, Infrastruktura

Veli Dobra, Prodhues vere, Shqipéri  Hekurudhore e Malit té Zi -
AD Podgorica

“Pérshembull,  Pér té siguruar qé gytetarét dhe bizneset té pérfitojné maksimalisht nga kéto

udhétimi me tren  yroiekte Agjenda e Lidhshmérisé pérfshin edhe té ashtuquajturat “masa té
mes Beogradit L e Nim I L . .
dhe Sofjes, dne  reformés sé lidhshmérisé”. Né praktiké, kjo pérfshin pérshtatjen e kornizave

Beogradit dhe  rregullatore dhe ligjore, pér shembull, pér té thjeshtuar procedurat e kalimit té kufirit

Tivarit, pritet té BF HE MAFMIFS [
<hkurtohet me 2 dhe pér té pérmirésuar siguriné rrugore.

oré, dhe me 1 oré
mes Prishtinés dhe  Reforma té tilla kané njé ndikim té drejtpérdrejté né jetén e pérditshme té

Shkupit. qytetaréve: pér shembull, koha e pritjes né kufirin mes Serbisé dhe Magedonisé
sé Veriut pritet té zvogélohet me 1.5 oré. Ndérkohé né sektorin e energjisé, krijimi
i njé tregu rajonal té energjisé elektrike do té ulé kostot e energjisé dhe do té rrisé
siguriné e energjiseé.




Si funksionon?

Korniza e Investimeve té Ballkanit
Peréndimor (WBIF)

Kjo platformé e koordinimit dhe bashképunimit té donatoréve konsolidon
fondet nga burime té ndryshme: Komisioni Evropian, Institucionet
Financiare Ndérkombétare dhe Kombétare, si dhe disa shtete anétare té
BE-sé dhe vendet jo té BE-sé.

Partnerét e Ballkanit Peréndimor

luajné njé rol kyc né identifikimin dhe pérgatitjen e aplikimeve pér grante
pér projektet strategjike té prioritizuara nga Komitetet Kombétare

té Investimeve né Tubacionet Unike té Projekteve. Kjo rrit pronésiné e
projekteve dhe avancon pérparimin e rajonit né rrugén e tij evropiane.

Kontributet financiare

nga Komisioni Evropian dhe nga donatoré té tjeré té BE dhe jo-
BE - né formén e granteve té pakthyeshme - ndihmojné pérfituesit pér
qasje né kredi nga institucionet financiare. Ky proces, i quajtur ‘pérzierje’
ose ‘nxitje’, ka njé ndikim shuméfishues gé gjeneron investime shtesé me
vleré té paktén katér heré mé shumeé sesa vetém grantet e BE-sé.

1 miliardé eurot e BE-sé

té alokuara pér Agjendén e Lidhshmérisé kané nxitur njé total prej

3.7 miliardé eurosh né investime té reja. Né kété ményré, Komisioni
Evropian térheq véllimet e investimeve té nevojshme pér projekte gé
kané réndési strategjike pér rajonin.

Autoritetet né Ballkanin Peréndimor

paragesin aplikime té cilat vlerésohen mé pas kundrejt kritereve té
ndryshme nga Komisioni Evropian dhe palét e tjera té interesit,

si¢ jané Sekretariatet e Traktateve té Komunitetit té Energjisé dhe
Transportit. Parametrat mé té réndésishém jané maturiteti i projekteve
dhe réndésia e tyre strategjike.

Komisioni Evropian

u jep vizibilitet projekteve té pérzgjedhura pér investime né Samitet me
rajonin. Projektet e miratuara nga Komiteti Drejtues i WBIF ndjekin
procesin e vendimmarrjes sé BE-sé.

AGJENDA E BE-sé PER LIDHSHMERINE PER BALLKANIN PERENDIMOR 10



Si ka
evoluar?

Agjenda e
lidhshmeérise

Konferenca e VJENE

Shteteve té Ballkanit
BERLIN Peréndimor

Zotimi i 1 miliardé eurove né grante té BE-sé né
kuadér té Agjendés sé Lidhshmérisé deri né vitin 2020
211.4 milioné euro grant i BE-sé pér lidhshméri

e 21% e zotimit té pérgjithshém e alokuar
e 10 projekte

o Nxitja e 641.7 milioné euro né investime

POZNAN

180 milioné euro grant i BE-sé pér lidhshméri
e 88% e zotimit té pérgjithshém e alokuar
e 3 projekte

o Nxitja e 729.3 milioné euro né investime

Komunikata e
Komisionit

Evropian

pér metodologjiné

e rishikuar té zgjerimit

SOFJE

ZAGREB

Samiti virtual Komisioni 129.3 milion euro
i udhéheqésve Evropian grant i BE-sé

té BE-Ballkanit miraton Planin pér lidhshméri
Peréndimor i Ekonomik dhe

pérgendruar né
reagimin ndaj
CoVvID-19

té Investimeve
pér Ballkanin
Peréndimor

e 100% e zotimit
e alokuar

e 6 projekte

e Nxitja e

445.7 milioné euro

né investime



OERSHOR
2016 PARIS

98.5 milioné euro grant i
BE-sé pér lidhshméri

+ 50 milioné euro grant i BE

KORRIK
2017 TRIESTE

198.1 milioné euro grant i
BE-sé pér lidhshméri

e 51% e zotimit té pérgjithshém

pér energjiné e gjelbér dhe
eficiencén e energjisé

e 31% e zotimit té pérgjithshém e
alokuar

e 3 projekte

o Nxitja e 208.4 milioné euro né
investime

KORRIK
2018 LONDER

+ 150 milioné euro grant
i BE-sé pér Instrumentin
e Garancive pér Ballkanin
Peréndimor

2021 - 2027 .
Hapat e Ardhshem !
GJITHSE
1" miliardé euro né grante té BE-sé |
pér 45 projekte DUKE NXITUR :

3.7 miliardé euro né investime

MA
2018 SsoFJE

e alokuar
7 projekte

Nxitja e 531.2 milioné euro né
investime

192.7 milioné euro grant i BE-sé
pér lidhshméri

+ 30 milioné euro grant i BE pér
digjitalizim

70% e zotimit té pérgjithshém e
alokuar

11 projekte

Nxitja e 1,101.4 milioné euro né
investime

SHKURT
2018

Miratohet
Strategjia e BE-sé pér
Ballkanin Peréndimor

Pérfshirja e Planit té ri Ekonomik dhe "
té Investimeve pér Ballkanin Peréndimor

prej 9 miliardé eurosh me mbéshtetjen e
vazhdueshme pér lidhshmeériné - vecanérisht
investimet kyce prodhuese dhe né

infrastrukture, duke pérfshiré lidhshmériné e

transportit dhe energjisé, tranzicionin e gjelbér

dhe transformimin digjital.

AGJENDA E BE-sé PER LIDHSHMERINE PER BALLKANIN PERENDIMOR
*SHUMA NE VARESI TE VENDIMIT PER KORNIZEN E ARDHSHME FINANCIARE SHUMEVJECARE

TE BE-SE 2021-2027.
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Lidhshmeéria dhe Plani i ri Ekonomik
dhe i Investimeve

Lidhshméria éshté né zemér té Planit té ri Ekonomik dhe té Investimeve pér Ballkanin
Peréndimor, té prezantuar nga Komisioni Evropian né tetor 2020. Plani synon té nxisé
rimékémbjen afatgjaté ekonomike té rajonit, vecanérisht kritike né kontekstin e problemeve
masive té krijuara prej pandemisé COVID-19, dhe té pérshpejtojé bashképunimin rajonal dhe
konvergjencén me BE-né.

Mbéshtetja e vazhdueshme pér lidhshmériné éshté jetike - pér jetén e qytetaréve, pér bizneset dhe
ekonomité e rajonit. Plani parashikon deri né 9 miliardé euro investime pér fusha kyce té investimit,
pérfshijné energjing, transportin dhe tranzicionin e dyfishté té gjelbér dhe digjital. Ky do té jeté njé
katalizator pér krijimin e rritjes afatgjaté dhe vendeve té punés dhe pér mbéshtetjen e reformave
té kérkuara pér té cuar rajonin pérpara né rrugén e tij drejt BE-sé.

Paketa e investimeve do té jeté njé faktor kyc pér térhegjen e mé shume investimeve publike dhe
private né rajon nga Banka Evropiane e Investimeve, Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim
dhe Institucione té tjera Financiare Ndérkombétare, Bankat Zhvillimore Kombétare, Shtetet Anétare
té BE-sé, geverité e Ballkanit Peréndimor dhe investitorét privaté.

Pérvec financimeve substanciale té granteve té BE-sé pér rajonin, Plani Ekonomik dhe i Investimeve
parashikon dedikimin e mbi 1 miliard eurove pér té siguruar garanci pér té ndihmuar né uljen e
kostos sé financimit pér investimet publike dhe private dhe pér té zvogéluar riskun pér investitorét:
mbéshtetja pérmes Instrumentit té Garancive pér Ballkanin Peréndimor pritet t& mbledhé deri né
20 miliardé euro investime.

‘ ‘ Plani Ekonomik dhe i Investimeve
duhet té ndihmojé né transformimin e
Ballkanit Peréndimor né njé nga rajonet
meé térhegése pér investime né boté.
Zbatimi do té duhet té ecé krah pér
krah me reformat. PP
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Plani Ekonomik dhe i Investimeve identifikon dhjeté nisma madhore
té investimeve né gjashté fusha:

} Transporti i géndrueshém deri né
o 9 miliardé euro*
Energjia e pastér _ ) )
financim nga grante té BE-sé 4

Mjedisi dhe klima pér té forcuar rritjen ekonomike,

pérfshiré kétu né kéto fusha kyce
E ardhmja digjitale té investimeve

Sektori privat

Kapitali njerézor

VvV vV VvV Vv

Mbéshtetja pérmes Instrumentit té
Garancive pér Ballkanit Peréndimor

pritet té mbledhé aférsisht

20 miliardeé euro

investime

* Financimi nga IPA Ill varet nga miratimi i Kornizés sé ardhshme
Financiare Shumévjecare 2021-2027

AGJENDA E BE-sé PER LIDHSHMERINE PER BALLKANIN PERENDIMOR
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Transporti i géndrueshém Energjia e pastér
» Fokusi né pérmirésimin e korridoreve themelore » Mbéshtetje e pérforcuar né fushén e energjisé
té transportit né rajon, pér t'i béré mé té shpejta né pérputhje me ambicien e pér té arritur
dhe né pérputhje me standardet e BE-sé. neutralitetin klimatik deri né vitin 2050.
Transporti mé i miré do té lehtésojé tregtiné dhe Dekarbonizimi dhe kalimi né energji té pastér
do té nxisé rritjen e géndrueshme ekonomike. do té jené me réndési kyce. Prioritet do t'u
Reformat e lidhshmérisé dhe procedurat e jepet interkoneksioneve energjetike dhe rritjes
thjeshtuara té kalimit té kufirit jané me réndési sé pérdorimit té burimeve té ripértérishme té
kyce. energjisé.
» PROJEKTI MADHOR 1 - Lidhja e Lindjes » PROJEKTI MADHOR 4 - Energji e
me Peréndimin ripértérishme
» PROJEKTI MADHOR 2 - Lidhja e Veriut » PROJEKTI MADHOR 5 - Tranzicioni nga
me Jugun qymyri

» PROJEKTI MADHOR 3 - Lidhja e rajoneve

@ bregdetare

Mjedisi dhe klima

» Agjenda e re e Gjelbér pér Ballkanin
Peréndimor do té mbulojé tranzicionin e gjelbér,
dekarbonizimin, ndotjen e ajrit, ujit dhe tokeés,
ekonominé garkore, si dhe do , té promovojé
biodiversitetin, lévizshmériné urbane dhe
zgjidhjet e transportit té gjelbér.

» PROJEKTI MADHOR 6 - Vala e rinovimit

» PROJEKTI MADHOR 7 - Menaxhimi i
mbetjeve dhe ujérave té ndotura

Integrimi i Tregut Rajonal
té Ballkanit Peréndimor né

. ” o Zinxhirét idhi
Tregun Unik té BE-sé Tregu evropiané Lidhja e
Digjital . = ekonomive
té vlerés
I're_iu Lévizshméria Tregu i Pérbashkét Rajonal Lévizja
‘ ;IE . e qytetaréve (Ballkani Peréndimor) ;aLl:::vee
1 -se
Hapésira Lévizja Lévizja
Rajonale e e Liré e elirée
Investimeve Kapitalit Shérbimeve
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E ardhmja digjitale Sektori privat

» Agjenda e re e Gjelbér pér Ballkanin Peréndimor » Mbéshtetje e rritur financiare pér forcimin e
parashikon shtrirjen e shérbimit brezgjeré konkurrueshmeérisé té ndérmarrjeve mikro dhe
ultra té shpejté, me synim sigurimin e qasjes NVM-ve né sektoré strategjiké, si dhe pér nxitjen e
universale, uljen e kostos sé roamingut, zhvillimin rritjes sé gjelbér dhe ekonomisé garkore, né kuadér
e shkathtésive digjitale dhe rritjen e sigurisé té Instrumentit té ri té Garancive pér Ballkanin
kibernetike. Peréndimor.

» PROJEKTI MADHOR 8 - Infrastruktura » PROJEKTI MADHOR 9 - Investimi né
digjitale konkurrueshmériné the

private sector

I

Kapitali njerézor

» Mbéshtetje pér sistemet me cilési té larté té
arsimit dhe trajnimit, punésimit, shéndetit dhe
mbrojtjes sociale. Fokus kyg¢ né pérmirésimin e
pjesémarrjes né tregun e punés, vecanérisht té
té rinjve dhe grave, grupeve té cenueshme dhe
pakicave, vecanérisht roméve.

» PROJEKTI MADHOR 10 - Garancia pér
Rininé

18
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Arritjet kyce

Prej lansimit té Agjendés sé
lidhshmérisé né vitin 2015, jané
alokuar mbi 1 miliard euro nga
fondet e para-anétarésimit té

BE-sé&, pérmes grante pér projekte

té pércaktuara té lidhshmérisé me
prioritet té larté. Kjo jo vetém qé ka
sjellé infrastrukturé mé té miré né té
gjithé rajonin e Ballkanit Peréndimor,
por edhe ka shtyré pérpara
integrimin me Rrjetet themelore
Trans-Evropiane té transportit dhe
energjisé. Sé bashku me kredité e
Institucioneve Financiare partnere,
kéto kané nxitur pothuajse 3.7
miliardé euro né investime, dhe kané
krijuar mbi 45,000 vende pune né
rajonin e Ballkanit Peréndimor.

Ky investim éshté pérkthyer né

njé aktivitet té konsiderueshém

né terren, me 45 projekte té
miratuara tashmé, dhe shumé né
proces ose gati pér té filluar. Kjo
pérfshin dhjetéra skema madhore
pér interkoneksione rrugore dhe
hekurudhore dhe pérmirésime né
porte. Projektet transformuese
energjetike pritet té rezultojné né
500 MW kapacitet té instaluar té
energjisé elektrike dhe pothuajse
1,400 GWh/vit té prodhimit té
energjisé nga hidrocentralet, si dhe
dy tubacione madhore gazi qé lidhin
rajonin dhe vendet fginje anétare té
BE-sé.

2015 2020

1 miliardé
euro

né grante té BE-s&?

1 2 milioné
euro

né asistencé teknike
pér pérgatitjen e
projektit

Raporti i nxitjes l '4 «

45

+

; miliardé
® ; euro

gjithsej investime té nxitura®

e o g

37 projekte transporti / 8 projekte energjetike

w 45 000

2Nga fondet e para-anétarésimit té BE-sé 3Té gjitha shifrat nga tetori 2020
(Instrument for Pre-Accession Assistance — IPA)




Rezultatet e vlerésuara 20152020

=

560 km linja transmisioni té
energjisé 400kV

» Furnizim i géndrueshém dhe konkurrues i energjisé
pér qytetarét dhe bizneset

» Mbi 300,000 CO2 eq toné/vit té shmangur

il

——e—

500 MW kapacitet i instaluar
dhe 1,380 GWh/vit nga
hidrocentrale

» Energjia elektrike nga burimet e ripértérishme
pér mbi 200 mijé amviséri

» Reduktimi i emetimeve té CO2 eq me
25 mijé ton né vit

o

176 km tubacion gazi

» Furnizime mé té larmishme dhe té sigurta té energjisé

» Rritja e pjesés sé gazit natyror né furnizimin me energji

=

327 km linja hekurudhore

» Transporti hekurudhor ofron njé alternativé té
vlefshme ndaj rrugéve

» Udhétime mé té shpejta, p.sh. udhétimi me tren
mes Beogradit dhe Sofjes duhet té shkurtohet
me 2 oré

AGJENDA E BE-sé PER LIDHSHMERINE PER BALLKANIN PERENDIMOR
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208 km autostrada

» Rrugé mé té sigurta dhe ‘té gjelbra’

» Udhétime mé té shpejta, p.sh. vozitja nga
Sarajeva né Zagreb do té ulet me 1 oré

==Y

2 ura ndérkufitare dhe

1 stacion hekurudhor kufitar i
pérbashkét

> Pérmirésimi i tregtisé brenda rajonit dhe me BE-né

» Koha e reduktuar e pritjes né kufij

Lundrueshméria e pérmirésuar né
40 km rrugé ujore

né lumin Sava né Bosnjé dhe Hercegoviné

v}

NAAANY

Njé port detar dhe njé
port i brendshém té rinovuar

» Efikasiteti dhe kapaciteti i pérmirésuar i
porteve

» Rrugé mé migésore me mjedisin pér
tregtarét vendas dhe ndérkombétaré
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Mbéshtetja sipas sektorit 2015-2020

Agjenda e Lidhshmérisé vendosi té adresojé hendekét né rrjetet themelore té transportit
dhe energjetike pérmes financimit té investimeve aktuale. Né sektorin e transportit, kéto

investime targetojné itineraret kyce rrugore dhe hekurudhore, rrugét ujore té brendshme
dhe portet kyce. Né sektorin e energjisé, ato pérfshijné transmetimin e energjisé elektrike
dhe gazit, si dhe gjenerimin e energjisé sé ripértérishme.

Me lansimin e Agjendés Digjitale pér Ballkanin Peréndimor né vitin 2018, BE-ja rriti edhe
asistencén teknike pér pérhapjen e rrjeteve brezgjera né rajon. Teknologjité digjitale ofrojné
mundési pér rritje dhe krijimin e vendeve té punés, duke ndihmuar né sjelljen e qytetaréve
dhe ndérmarrjeve né shekullin e 21-té.

Agjenda e Lidhshmérisé - mbéshtetja e sektorit 2015 - 2020
(milioné euro)

o BE s (il Kostot totale té vlerésuara
Grante té BE-sé (milioné euro) GJITHSEJ t projekteve (milioné euro) GJITHSEJ

Energjia Transporti

Energjia Transporti

Shaqipéria

Bosnja dhe
Hercegovina

Kosova

Mali i Zi

Magedonia
e Veriut

Serbia

GJITHSEJ

Pérvec granteve té mésipérme té investimeve né transport dhe eneraji, deri mé

tani BE-ja dhe donatorét dypalésh kané siguruar edhe 7 milioné euro né grante té
asistencés teknike pér té mbéshtetur pérgatitjen e projekteve né sektorin digjital.
Kjo mbéshtetje pritet té cojé né projekte té ardhshme investimesh me njé vleré totale
qé i tejkalon 300 milioné euro.
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Mbéshtetja né tre dekada té pérkrahjes

Qé nga vitet 1990, BE-ja e ka mbéshtetur Ballkanin Peréndimor pér
ndértimin dhe modernizimin e infrastrukturés sé vendeve té tij. Deri mé tani,
jané siguruar mé shumeé se 11 miliardé euro pér sektorét e energjisé dhe
transportit né rajon, pérmes granteve nga Komisioni Evropian dhe kredive
nga Banka Evropiane e Investimeve (BEI). Kjo ka rezultuar né investime té
pérgjithshme prej 22 miliardé eurosh. Me kété financim, BE-ja ka ndihmuar
né rivendosjen dhe ndértimin e rrugéve, urave, hekurudhave, linjave té
energjisé elektrike dhe tubacioneve té gazit - té gjitha kéto jané esenciale
pér lidhjen e vendeve té Ballkanit Peréndimor me njéri tjetrin dhe me BE-né.

BE siguron financim té konsiderueshém né formén e granteve té pakthyeshme,
té cilat jané té kombinuara me kredi koncesionare nga Institucionet Financiare
Ndérkombétare. Kjo éshté né kontrast me financimin qé i jepet rajonit nga
pjesét e tjera té botés, i cili vien pothuajse ekskluzivisht né formén e kredive.

Pérvec géndrueshmeérisé financiare, grantet dhe kredité e BE-sé varen edhe
nga pritjet qé lidhen me gjurmén mjedisore dhe trajtimin e punétoréve.

Mbéshtetja e BE-sé pér zhvillimin e sektoréve‘té
transportit dhe energjisé né Ballkanin Peréndimor
(miliardé euro)

(Reformat sektoriale dhe projektet e infrastrukturés - 1990 -
2019)

Grante té BE-sé + kredi t& BE m Investime té nxitura

22.6
111
5.1 - 115
13 1.0 17
* Y W A
28
0.7 04 08 10
(18] Q ™ © J = = (1]
= S E > o 5 -2 B ™
et 2 ) = B o 7 w
= TS S c g = iy
= LCn () < = s Q =
n o < = =
[aa <] -
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Kjo pasqyré éshté e kufizuar né mbéshtetjen e granteve té BE-sé dhe kredité e BEI-t pér zhvillimin e
rrjeteve themelore té transportit dhe energjisé né rajon, dhe pér integrimin e tregjeve té transportit
and né ato té BE-sé, duke pérfshiré grantet e dhéna pérmes Kornizés sé Investimeve té
Ballkanit Peréndimor (WBIF).

AGJENDA E BE-sé PER LIDHSHMERINE PER BALLKANIN PERENDIMOR

Kjo e bén

BE-né investitorin
meé té madh

né rajon pp
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Bérja e
ndryshimit

‘Té gjithé flasin pér kété uré té re; do ta béjé udhétimin
shumé mé té shkurtér, gjé qé éshté vecanérisht e
réndésishme pér transportin e mallrave. Tani do té jemi
edhe mé afér’

Tajana Liliq, pronare shitoreje,
Svilaj, Kroaci

‘Kjo uré éshté e réndésishme si pér Bosnjén dhe Hercegovinén
ashtu edhe pér Kroaciné. Vendkalimet ekzistuese kufitare mé té
aférta jané 30 km larg. Ura e Svilaj do té lehtésojé transportin e
mallrave dhe udhétaréve mes vendeve.’

Namik Kupusovigq,
Ministria e Komunikacionit dhe Transportit,
Bosnjé dhe Hercegoviné
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né jetén e qytetaréve,
biznes dhe mjedis

‘Ky éshté projekt shumeé i réndésishém pér Magedoniné e
Veriut. Ai shénon fillimin e investimeve né burime té reja

té energjisé, té tilla si energjia e erés. Shpresojmé gé edhe
burimet e tjera té energjisé sé ripértérishme do té béhen mé té
réndésishme né té ardhmen.’

Rhinierisé

Jovan Popovski, Student né Fakultetin e In
Elektrike dhe Teknologjive té Informacioni
Shkup, Magedonia e Veriut

a

‘Pérfitimet e investimeve né rrjetin elektrik mund té
inkurajojné investitoré té rinj né energjiné hidrike, diellore
dhe té erés, dhe té kontribuojné edhe mé tej né ekonominé
e Malit té zi’

Dragan Perunoviq,
Sistemi Malazez i Transmisionit té Energjisé Elektrike,
Mali i Zi

AGJENDA E BE-sé PER LIDHSHMERINE PER BALLKANIN PERENDIMOR 26



Bérja e
ndryshimit

‘Tani shkojmé né shkollé pér rreth 10 minuta.
Rruga éshté shumé e miré dhe éshté vendosur
njé mikrobus lokal pér té na cuar té sigurt né
shkollé cdo dité.’

Santuco Kadiu, nxénés shkolle,
Shqipéri

‘Ky projekt éshté shumeé i réndésishém, sepse éshté i pari i kétij lloji
né vendin toné dhe sepse mund té mbulojé pikun e pérdorimit duke
furnizuar me shpejtési energji né rrjet kur éshté e nevojshme.’

Dragana Krstevska,
Studente né Fakultetin e Inxhinierisé Elektrike dhe Teknologjive té

Informacionit,
Shkup, Maqgedonia e Veriut
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né jetén e qytetaréve,
biznesit dhe mjedisit

‘Platformat e vendosura rishtazi té teknologjisé sé informacionit e
kané pérmirésuar ndjeshém cilésiné e punés soné. Pér mé tepér,
trafiku hekurudhor tani rregullohet né ményré mé efikase, duke
rritur késhtu siguriné.’

Spasoje Krackovigq,
Stacioni hekurudhor Podgoricé, Mali i Zi

A

‘Ndricimi i ri rrugor éshté shumeé i miré dhe

i dobishém pér banorét, sepse tani ne mund
té shohim shumé mé miré, vecanérisht gjate
dimrit, kur ndricimi éshté tepér i nevojshém.’

Zharko Zhivanoviq,
Pensionist nga Veliko Gradishte,
Serbia
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Lokacionet e projekteve
té pérzgjedhura né vitet 2015-2019

» Projekte rrugore » Projekte hekurudhore m Porte detare/té brendshme Projekte energjetike

Rrugé Hekurudhé Rrugé té Projektet té lidhshmérisé
konvencionale  brendshme ujore )
. . = Interkoneksion
Pérfunduar ‘ Uré rrugor
I EEEEEEN s emsmmmms s mmsmmmus Duhetté Terminal ‘ Interkoneksion i
pérfundohet Intermodal rrugéve ujore

I EEEEEEEN s mmsmmwmms s mmumwmmus Plgnifikuar === Interkoneksion
hekurudhor




Granti

No. Projektet Investimet i BE-sé PNE’
n Rrjeti themelor (R2a): Banja Luka - Gradishka dhe Ura e Gradishkés 385mil€  7.0mil€ -
n Korridori Mesdhetar (Vc): Svilaj - Oxhak dhe Ura e Svilaj 1095 mil€ 251 mil € -
u Korridori Mesdhetar (Vc): Johovac - Rudanka 79.9 mil € 153 mil € -
n Korridori Mesdhetar (Vc): Rudanka - Putnikovo 1640 mil€ 388 mil €
u Korridori Mesdhetar (Vc): Putnikovo - Medakovo 81.0 mil € 159 mil €
u Korridori Mesdhetar (Vc): Ponirak - Vraca/Zenica 83.9 mil € 194 mil € -
n Korridori Mesdhetar (Vc): Zenica - Donja Gracanica 63.4 mil € 123 mil € -
n Korridori Mesdhetar (Vc): Poprikuse - Nemila 1883 mil€ 421 mil€
n Korridori Mesdhetar (Vc): Tarcin - Ivan | 68.8 mil € 120 mil € -
n Korridori Mesdhetar (Vc): Tarcin - Ivan |l 63.1 mil € 11.8 mil € -
H Korridori Mesdhetar (Vc): Buna - Pogitelj 446 mil € 9.0 mil € -
ﬂ Korridori Mesdhetar (Vc): Pocitelj - Zviroviqi 1242 mil€ 5.2 mil €AT -
ﬂ Korridori Mesdhetar (R1): Bajpasi i Budvés 1874 mil€ 421 mil€
m Korridori Orient/Mesdhe Lindor (R7): Nish - Pllocnik 2550mil€ 415mil€
E Korridori Orient/Mesdhe Lindor (R7): Prishtiné - Merdare 2075 mil€ 4.4 mil € AT
H Korridori Orient/Mesdhe Lindor (VIII): Kriva Palanka - Deve Bair 13.7 mil € 25 mil € -
n Korridori Orient/Mesdhe Lindor (R6a): Shkup (Stenkovec) - Bllacé 1208 mil€ 272 mil €

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (VIII): Bukojcani - Kicevé 1050 mil€ 202 mil €

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (X): Terminali Intermodal i Beogradit 155 mil € 138 mil €

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (X): Nish - Brestovac 62.7 mil € 47.0 mil €

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (Xc): Nish - Dimitrovgrad 558 mil € 284 mil €

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (Xc): Sishevo - Dimitrovgrad 84.4 mil € 447 mil €

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (R10): Sinjalizimi dhe Telekomi 56.1 mil € 274 mil €

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (R10): Fushé Kosové - Mitrovicé 42.4 mil € 17.6 mil €

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (R10): Fushé Kosoveé - Kufiri me Magedoniné e Veriut 94.1 mil € 393 mil € -

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (X): Stacioni hekurudhor Tabanovce 5.7 mil € 28 mil €

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (VIII): Beljakovce - Kriva Palanka 1524 mil€ 700 mil €

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (R4): Tivar - Vrbnica 448 mil € 204 mil € -

Korridori Orient/Mesdhe Lindor (R4): Tivar - Vrbnica 40.0 mil € 163 mil €

Korridori Mesdhetar (R2): Tirané - Durrés 81.6 mil € 36.2 mil €

Korridori Rin/Danub: Porti i Brckos 10.3 mil € 3.1 mil €

Rindértimi i Portit té Durrésit: Kalatat 1 dhe 2 62.5 mil € 27.7 mil €

Korridori Trans-Ballkanik i Energjisé Elektrike: Seksioni i Rrjetit Obrenovac - Bajina Bashta 59.0 mil € 131 mil €

Korridori Trans-Ballkanik i Energjisé Elektrike: Seksioni i Rrjetit Kragujevac - Kraljevo 29.6 mil € 6.8 mil €

Interkoneksioni i Gazit Serbi (Nish) - Bullgari 85.5 mil € 49,6 mil €

Korridori Trans-Ballkanik i Energjisé Elektrike: Seksioni i Rrjetit né Malin e Zi 1270mil€ 255 mil €

Interkoneksioni i Gazit Magedoni e Veriut - Gregi 544 mil € 12.7 mil €

{?etﬁlrjl;oneksioni Energjetik Shqipéri - Magedoni e Veriut: Seksioni i Rrjetit né Magedoniné e 500 mil € 12.2 mil €

Interkoneksioni Energjetik Shqipéri - Magedoni e Veriut: Seksioni i Rrjetit né Shqipéri 70.0 mil € 143 mil €

"Punime né ekzekutim

AGJENDA E BE-sé PER LIDHSHMERINE PER BALLKANIN PERENDIMOR
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Pérparimi i projekteve

té pérzgjedhura né vitet 2015-2016

Interkoneksioni Energjetik Shqipéri- Magedoni e Veriut (1): Seksioni i
Rrjetit né Shqipéri (Fier - Elbasan - kufiri mes dy shteteve)

Interkoneksioni Energjetik Shqipéri-Magedoni e Veriut (Il): Seksioni i Rrjetit né
Magedoniné e Veriut (Manastir - Ohér - kufiri mes dy shteteve)

Korridori Trans-Ballkanik i Energjisé Elektrike (I): Seksioni i rrjetit né Malin e Zi
(Lasta - Pljevlja - kufiri me Serbing)

Korridori Trans-Ballkanik i Energjisé Elektrike (I1): Seksioni i Rrjetit né Serbi
(Kragujevac - Kraljevo)

Korridori Mesdhetar: Interkoneksioni Rrugor Vc Bosnjé dhe Hercegoviné-Kroaci,
Ura Svilaj - Oxhak dhe Svilaj

Zgjerimi i Rrjetit Themelor TEN-T: Interkoneksioni Rrugor R2a Bosnjé dhe
Hercegoviné - Kroaci, Banja Luka - Gradiradka dhe Ura e Gradishkés

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Hekurudhor R10 Magedoni e Veriut
- Kosové, Seksioni Fushé Kosoveé - Kufiri me Magedoniné e Veriut né Kosové

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Hekurudhor R4 Mal i Zi - Serbi,
Seksioni Tivar - Vrbnica né Mal té Zi

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Hekurudhor CX Serbi -
Magedoni e Veriut, Seksioni Nish - Brestovac né Serbi

Seksioni Tirané - Durrés né Shqipéri

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Hekurudhor R10 Magedoni e Veriut -
Kosové - Serbi, Seksioni Fushé Kosové - Mitrovicé/ e Veriut né Kosové

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Hekurudhor CXc Serbi - Bullgari,
Seksioni Sishevo - Dimitrovgrad né Serbi

Projekte me Interes té Komunitetit té Energjisé: Interkoneksioni i Gazit Serbi
(Nish) - Bullgari

Korridori Mesdhetar: Interkoneksioni Rrugor | Bosnjé dhe Hercegoviné - Kroaci Ve,
Nénseksioni Ponirak - Tuneli Vraca/Zenica né Bosnjé dhe Hercegoviné

Korridori Mesdhetar: Interkoneksioni Rrugor Il Bosnjé dhe Hercegoviné - Kroaci Vc,
Nénseksioni Tuneli i Zenicés - Donja Gracanica né Bosnjé dhe Hercegoviné

Korridori Mesdhetar: Interkoneksioni Rrugor Ill Bosnjé dhe Hercegoviné - Kroaci Vc,
Seksioni i Ndérlidhjes Johovac - Ndérlidhjes Rudanka né Bosnjé dhe Hercegoviné

Korridori Rin/Danub: Rruga Ujore Bosnjé dhe Hercegoviné - Kroaci, Porti i Brckos

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Hekurudhor CVIII Magedoni e
Veriut - Bullgari, Seksioni Beljakovce - Kriva Pallanka né Magedoniné e Veriut

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Hekurudhor CXc Serbi - Bullgari,
Seksioni Nish - Dimitrovgrad né Serbi

| Korridori Mesdhetar: Interkoneksioni Hekurudhor R2 Mal i Zi - Shqipéri - Greq;,
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Aplikimi Marréveshja e kredisé ~ Marréveshja e grantit
i miratuar e nénshkruar e nénshkruar



Transmisioni Uré Hekurudhat Tubacioni i gazit Rrugét Port i brendshém Terminal
i energjisé ndérkufitare mallrash
elektrike
Projektimi Tenderi i Kontrata e Punimet 50% e punimeve 100% e punimeve Kredi/Granti i
i pérfunduar punimeve i lansuar punimeve e filluar e pérfunduar e pérfunduar disbursuar
nénshkruar
Né fund Né fund
- [ 4 té vitit té vitit O
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I N 2024 O
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2024
Qershor Maj
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2023 O
- [ | 4 2021 2023 O
Mesi i Mesi
I B R vitit vitit O
2021 2023
Né fund Né fund
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Pérparimi i projekteve
té pérzgjedhura né vitet 2015-2019

Rindértimi i Portit té Durrésit, Kalatat 1 dhe 2, né Shqipéri

Korridori Mesdhetar: Interkoneksioni Rrugor Vc Bosnjé dhe Hercegoviné - Kroaci,
Nénseksioni | Targin - lvan né Bosnjé dhe Hercegoviné

Korridori Mesdhetar: Interkoneksioni Rrugor Vc Bosnjé dhe Hercegoviné - Kroaci,
Nénseksioni Il Tarcin - Ivan né Bosnjé dhe Hercegoviné

Korridori Mesdhetar: Interkoneksioni Rrugor Vc Bosnjé dhe Hercegoviné - Kroaci,
Nénseksioni Buna - Pocitelj né Bosnjé dhe Hercegoviné

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Rrugor VIII Magedoni e Veriut -
Bullgari, Seksioni Kriva Pallanka —Deve Bair né Magedoniné e Veriut

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Rrugor CVIII Magedoni e Veriut -
Shqipéria, Nénseksioni Bukojcani - Kicevé né Magedoniné e Veriut

Korridori Mesdhetar: Interkoneksioni Rrugor R1 Mali i Zi - Kroaci - Shqgipéri, Bajpasi
i Budvés né Mal té Zi

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Hekurudhor R4 Mal i Zi - Serbi,
Seksioni Tivar - Vrbnica né Mal té Zi

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Rrugor R7 Serbi - Kosové,
Seksioni Nish (Meroshina) - Plognik (Beloljin) né Serbi

Mbikéqyrja e punimeve pér Korridorin Mesdhetar: Interkoneksioni Rrugor Vc Bosnjé
dhe Hercegoviné - Kroaci, Nénseksioni Pocitelj - Zvirovigi

Dokumentet e Tenderit dhe Mbikéqyrja e Punimeve pér: Korridori Orient/Mesdhe
Lindor: Interkoneksioni Rrugor R7 Kosové —Serbia, Seksioni Prishtiné - Merdare

Projekte me interes té pérbashkeét: Interkoneksioni i Gazit Magedoni e Veriut — Greqi

Korridori Trans-Ballkanik i Energjisé Elektrike: Seksioni i Rrjetit Obrenovac - Bajina
Bashta né Serbi

Korridori Mesdhetar: Ndérlidhja Tuneli Putnikovo Brdo 2 - Medakovo Nénseksioni i
Autostradés Vc né Bosnjé dhe Hercegoviné

Korridori Mesdhetar: Poprikuse - Nemila Nénseksioni i Autostradés Vc né
Bosnjé dhe Hercegoviné

Korridori Mesdhetar: Ndérlidhja Rudanka - Tuneli Putnikovo Brdo 2 Nénseksioni i
Autostradés Vc né Bosnjé dhe Hercegoviné

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Rehabilitimi i Pérgjithshém i Itinerarit Hekurudhor
10 né Kosové, Sinjalizimi dhe Telekomi pér Fazén 1 dhe Fazén 2

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Hekurudhor Magedoni e Veriut -
Serbi, Stacioni i Pérbashkét Kufitar Tabanovce

Korridori Orient/Mesdhe Lindor: Interkoneksioni Rrugor Magedoni e Veriut - Kosové,

Seksioni i Autostradés Bllacé - Shkup (Ndérlidhja e Stenkovecit)
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Aplikimi i Marréveshja e kredisé Marréveshja e grantit
miratuar e nénshkruar e nénshkruar



Projektimi
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Lokacionet e projekteve
té pérzgjedhura né vitin 2020

» Projekte rrugore » Projekte hekurudhore m) Porte detare/té brendshme =) Projekte energjetike

Rrugé Hekurudhé Rrugé té Projektet té lidhshmérisé
konvencionale  brendshme ujore )
. . = Interkoneksion
Pérfunduar ‘ Uré rrugor
I EEEEEEN s smsmmmms s mssmmmas Duhetté Terminal ‘ Interkoneksion i
pérfundohet Intermodal rrugéve ujore

I EEEEEEEN s emsmwmms s mmummmun Plgnifikuar === Interkoneksion
hekurudhor




Grant i BE-sé

Nr. Projektet Investimet  (p&rfshiré tarifat)
Korridori Mesdhetar (Vc): Tuneli i Kvanj - Buna 1063 mil€ 21.1mil€
Korridori Orient/Mesdhe Lindor (R7): Prishtiné - Merdare 2075 mil€ 388 mil €
Korridori Mesdhetar: Bajpasi i Tiranés 1509 mil€ 326 mil €
Korridori Orient/Mesdhe Lindor (R4): Tivar - Vrbnicé 40.2 mil € 20.1 mil €
u Korridori Rin/Danub: Cminimi i bregut té djathté té lumit Sava 38.0 mil € 82 mil €
Rehabilitimi i Hidrocentralit té Fierzés 42.7 mil € 8.5 mil €

AGJENDA E BE-sé PER LIDHSHMERINE PER BALLKANIN PERENDIMOR
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— Ministria e Financave dhe Ekonomisé

- Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé

— Korporata Energjetike Shqiptare (KESH)

¥

(]

\

1

A

K

H ®

Furnizim i sigurt me energji
elektrike nga burimet e
ripértérishme pér mbi 200 mijé
familje

Rritja e efikasitetit dhe zvogélimi
i humbjeve té kapacitetit me
4% né vit

Reduktimi i kostove té
funksionimit dhe mirémbajtjes
falé instalimit té pajisjeve mé té
avancuara

Reduktimi i niveleve té ndotjes,
me shmangien e 25 mijé ton/vit
té emetimeve té CO2

Mbi 50 vende té reja pune té
krijuara gjaté rinovimit
Furnizim mé i sigurt dhe
konkurrues i energjisé pér
qytetarét dhe bizneset

Rehabilitimi i Hidrocentralit té Fierzés

§§ SEKTOR! | ENERGJISE

Shqipéria varet nga energjia hidrike pér prodhimin e
energjisé elektrike: kjio mbulon mé shumé se 60% té
konsumit té energjisé né vend. Fierza éshté njé nga tre
hidrocentralet mbi lumin Drin té sipérm, njé kaskadé
prej 1,350 MW gé mban mé shumé se tre té katértat

e kapacitetit té pérgjithshém té energjisé elektrike té
vendit dhe 90% té prodhimit té brendshém té energjisé
elektrike. Kjo gjithashtu mund té eksportohet né té
gjithé rajonin né kohé té kapacitetit té tepért.

Hidrocentrali éshté ndértuar gati 40 vjet mé paré dhe
kérkon punime urgjente pér té mirémbajtur dhe zgjatur
funksionimin e pajisjeve. Ky projekt investimi do té
zévendésojé katér gjeneratorét, dy drejtues té turbinave
dhe rrjetin elektromekanik té impiantit.

Projekti do té keté ndikim minimal né mjedis gjaté
implementimit pasi pérfshin vetém zévendésimin e
pajisjeve ekzistuese. Njé studim i para-fizibilitetit dhe
njé analizé e hollésishme teknike e investimeve jané
zhvilluar tashmé.

Data e Vlerésuar e Fillimit

2021 »nnss

Investimi total i vlerésuar:

42.7

milioné €

BE 8.4 milioné euro (pérjashtuar tarifat)

KfW 27.2 milioné euro

Data e Vlerésuar e Pérfundimit

2026

h 4
L}

— Ministria e Financave dhe Ekonomisé

— Ministria e Infrastrukturés dhe
Energjisé

- Autoriteti Rrugor Shgiptar

=
P

@

3|
6P

Bajpasi me korsi té dyfishté né
gjatési 21.5 km, duke pérfshiré
katér ndérlidhje, njé uré, nén dhe
mbikalime

Rritja e mundshme e shpejtésisé
sé udhétimit né 100-120 km/
oré, duke zvogéluar kohén e
udhétimit dhe bllokimin

Reduktimi i niveleve té
aksidenteve, kostove té operimit
té automjeteve dhe niveleve té
ndotjes falé njé dizajni mé té
miré dhe mé té sigurt té rrugés
Mé shumé se 250 vende pune
té krijuara gjaté ndértimit dhe
pér operimin dhe mirémbajtjen e
vazhdueshme

Rrjedha té pérmirésuara té
tregtisé né rajonin e gjeré, duke
sjellé njé ndikim pozitiv né
ekonomi
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Korridori i Rrjetit Themelor Mesdhetar: Bajpasi i Tiranés

O[OS\ SEKTORI | TRANSPORTIT

Ky projekt investimi pérfshin ndértimin e njé bajpasi
21.5 km rreth qytetit té Tiranés. Bajpasi éshté pjesé
e dy korridoreve rrugore qé pérshkojné vendin:
Korridori Adriatik-Jon, i cili do té lidhé Triesten né
Itali me Kallamatén né Gregqi, dhe Korridorin VIII, i
cili lidh Magedoniné e Veriut dhe territorin shqiptar
me Portin e Durrésit dhe detin Adriatik Bajpasi i ri do
té vendoset né rajonin mé té populluar, dhe éshté
gjithashtu shtylla kurrizore e rrjetit rrugor té vendit.
Ai do té lidhé autostradat tashmé té ndértuara Tirané
- Durrés dhe Tirané - Elbasan.

Sapo té vihet né operim, ai do té zvogélojé bllokimin
e trafikut, ndotjen dhe aksidentet rrugore né Tirang,
si dhe do té lehtésojé pasojat e trafikut tranzit nga
pjesé té tjera té vendit.

Projekti éshté né fazén e dizajnimit, me vlerésimin
e detajuar té ndikimit mjedisor dhe social dhe
dokumentacionin e tenderit gé po zhvillohen.

Data e Vlerésuar e Fillimit

2021 wownss

Investimi total i vlerésuar:

150.9

milioné €

BE 31.9 milioné euro
(pérjashtuar tarifat)

BERZH 109.2 milioné euro

Grantet e AT-sé té BE-sé:
2.5 milioné euro

Data e Vlerésuar e Pérfundimit

2023



— Ministria e Financave dhe Thesarit
— Ministria e Komunikimit dhe Transportit
— Ministria e Transportit dhe Komunikimit

— Ndérmarrjeve Publike e Autostradave té
Federatés sé Bosnjé dhe Hercegovinés
(JP Autoceste FBiH)

Seksioni i autostradés me pagesé prej
5.2 km, duke pérfshiré njé tunel 2.6
km, njé uré dhe njé rmugé hyrése

Rritja e shpejtésisé sé udhétimit né
120 km/oré, duke shkurtuar kohén e
udhétimit me 30% mes Mostarit dhe
portit té Pllocés né Kroaci

Rritja e trafikut mesatar vjetor me

mé shumé se 5,400 automjete,

e mbéshtetur me kushtet e
pérshtatshme té sigurisé dhe sigurimit

Reduktimi i niveleve té aksidenteve,
kostove té operimit té& automjeteve
dhe niveleve té ndotjes falé njé dizajni
mé té miré dhe mé té sigurt té rmugés

1%
2

£}
o

Mé shumé se 350 vende pune
té krijuara gjaté ndértimit dhe
pér operimin dhe mirémbajtjen e
vazhdueshme

®

Rrjedha té pémirésuara té tregtisé né
rajonin e gjeré, duke sjellé njé ndikim
pozitiv né ekonomi

ol
&P

Korridori i Rrjetit Themelor Mesdhetar: Nénseksioni i

autostradés Tuneli Kvanj - Buna

DOy SEKTORI | TRANSPORTIT

Ky projekt investimi pérfshin ndértimin e njé autostrade
5.2 km né seksionin Mostar Jug - Pocitelj té Rrjetit
Themelor Mesdhetar (Korridori Vc). Eshté zotimi i 13-té
i béré nga BE-ja né té nj&jtin korridor gé nga viti 2015,
me synimin pér té lidhur Bosnjén dhe Hercegovinén me
Hungariné dhe Kroaciné dhe me Detin Adriatik.

Me njé gjatési totale prej aférsisht 335 km, Bosnja

dhe Hercegovina pérmban seksionin mé té gjaté té
Korridorit Vc - 92 km jané ndértuar tashmé dhe jané
hapur pér trafik, dhe 56.7 km té tjera jané né ndértim e
sipér. Nénseksioni aktual do té lidhet me nénsseksionet
Mostar Jug - Tuneli Kvanj dhe Buna - Pocitelj, té cilat
jané né ndértim e sipér si pjesé e njé projekti tjetér té
financuar nga BE-ja.

Projekti do té zbatohet me kontraté dizajn-ndértim.
Dizajni paraprak dhe vlerésimi i ndikimit mjedisor

dhe social jané zhvilluar tashmé. Jané zgjidhur edhe
céshtjet e pronésisé sé tokés, dhe jané duke u zhvilluar
shpronésimet, aty ku éshté e nevojshme.

Data e Vlerésuar e Fillimit

2021 »onuus

Investimi total i vlerésuar:

106.35

milioné €

BE 20.7 milioné euro
(pérjashtuar tarifat)

BEI 83.6 milioné euro

Data e Vlerésuar e Pérfundimit

2023

4

e
’a

— Ministria e Financave dhe Thesarit
— Ministria e Komunikimit dhe Transportit

— Ministria Federale e Transportit dhe
Komunikimit

- Ministria e Transportit dhe Komunikimit t&
Republika Srpska

— Qeveria e Distriktit Bércko

— Qendra e Veprimit ndaj Minave né Bosnjé
dhe Hercegoviné

40 km rrugé
ujore e lundrueshme

(P

Pérdorim mé i madh i ményrave té
transportit me emetim mé té ulét
dhe me kosto mé té ulét

Reduktimi i pritshém i niveleve té
ndotjes me mbi 200,000 toné t&
emetimeve té CO2 té shmangur
gjaté horizontit té projektit 2024~
2050

Rritja e mundésive pér punésim,
prodhimi bujgésor, turizém dhe
gjenerim té energjisé

Lehtésimi i rjedhave tregtare me
vendet né rajon

I

® B

ol
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Korridori i Rrjetit Themelor Rin-Danub
duke ¢minuar bregun e djathté té lumit Sava

O[OS\ SEKTORI | TRANSPORTIT

Korridori Themelor Rin-Danub lidh Gjermaniné me
Ukrainén dhe Detin e Zi. Shtrirja e tij né Ballkanin
Peréndimor lidhet kryesisht me lumin Sava (pérvec
shtrirjeve té Danubit té cilat menaxhohen bashkérisht
nga Serbia me Hungariné dhe Rumaningé).

Ky projekt pérfshin ¢minimin e 40 km té bregut té
djathté té lumit Sava né Bosnjé dhe Hercegoving, né
pérputhje me kérkesat e sigurisé dhe lundrimit.

Eshté pjesé e Programit té Zhvillimit té Integruar té
Korridoreve té Lumit Sava dhe Drina. Ky program
synon investime pér forcimin e kapacitetit pér
menaxhim dhe zhvillim té integruar té pellgut lumor
pérmes lidhshmérisé sé pérmirésuar té transportit,
mbrojtjes nga vérshimet, dhe menaxhimit té peisazhit.
Kéto pérmirésime do té ndihmojné gé Sava té
pérmbushé kérkesén aktuale dhe té pritshme té
transportit gjaté horizontit té planifikimit té projektit
prej 25 vjetésh.

Data e Vlerésuar e Fillimit

2021 onnss

AGJENDA E BE-sé PER LIDHSHMERINE PER BALLKANIN PERENDIMOR

Investimi total i vlerésuar:

38.0

milioné €

BE 8.0 milioné euro (pérjashtuar
tarifat)

GBB 30.0 milioné euro

Data e Vlerésuar e Pérfundimit

2023
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— Ministria e Financave

— Ministria e Infrastrukturés dhe
Mjedisit

27 km autostradé, duke pérfshiré
disa ura, viadukte, nénkalime dhe
ndérlidhje

Rritja e shpejtésisé sé udhétimit
g_} né 120 km/oré, duke zvogéluar

kohén e udhétimit dhe bllokimin
né trafik

Rritja e trafikut mesatar vjetor me
mé shumé se 25,300 automjete
né dité

%
&R

Reduktimi i niveleve té
aksidenteve, kostove té operimit
té automjeteve dhe niveleve té
ndotjes falé njé dizajni mé té miré
dhe mé té sigurt té rrugés

.
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Mé shumé se 350 vende pune
té krijuara gjaté ndértimit dhe
pér operimin dhe mirémbajtjen e
vazhdueshme

®

Rrjedha té pérmirésuara té

-F‘x tregtisé né rajonin e gjeré,
‘@@ duke sjellé njé ndikim pozitiv

né ekonomi

Korridori i Rrjetit Themelor Orient/Mesdhe Lindor:
Interkoneksioni Rrugor R7 Kosové —Serbia, (Seksioni

Prishtiné - Merdare)

O[OS\ SEKTORI | TRANSPORTIT

Rrjeti themelor i Korridorit Orient/Mesdhe Lindor né Kosové
dhe Serbi pérfshin seksionin e rrugés Prishtiné - Merdare

- Nish (Serbi) EBO/R7. E lidhur strategjikisht me Korridoret
IV dhe X, kjo lidhje rrugore ka njé réndési té madhe pér
transportin e mallrave dhe pasagjeréve né Ballkanin
Peréndimor, pasi éshté rruga mé e shkurtér e rajonit nga
Porti i Durrésit né Adriatik né Evropén Juglindore dhe
Qendrore, si dhe pér né Detin e Zi.

Ky projekt do té ndértojé 27 km té autostradés me korsi
té dyfishta nga Prishtina né pikén e kalimit kufitar né
Merdare. Ky éshté seksioni i dyté nga tre seksionet rrugore
té autostradés Prishtiné - Merdare - Nish (Serbi) gé merr
financim né kuadér té Agjendés sé Lidhshmérisé.

Projekti do té zbatohet me kontraté dizajn-ndértim.
Studimi i fizibilitetit, dizajni paraprak dhe vlerésimi i
ndikimit mjedisor dhe social jané kryer tashmeé. Itinerari
éshté hartuar pér té shmangur zonat e banuara pér aq
sa éshté e mundur, dhe zhvendosja do té mbahet né njé
minimum té rrepté.

Data e Vlerésuar e Fillimit

2021 s

Investimi total i vlerésuar:

204.7

milioné €

BE 38.0 milioné euro
(pérjashtuar tarifat)

BERZH 77.0 milioné euro

KOS 7.5 milioné euro

Data e Vlerésuar e Pérfundimit

2024

A 4
[ ]

— Ministria e Financave

— Ministria e Céshtjeve té Transportit dhe
Detare

— Infrastruktura hekurudhore e Malit té Zi
(Zeljeznitka Infrastruktura Crne Gore AD)

Restaurimi i 5.1 km duke
pérfshiré 10 ura celiku dhe teté

tunele
o ohérbim mé i sigurt dhe mé
QEI; i besueshém pér 1.2 milion

pasagjeré né vit

Rritja e kapacitetit hekurudhor
pér udhétaré dhe mallra

P

Reduktimi i kohés sé udhétimit
nga njé deri né dy oré né

té gjithé rrugén (varet nga
investime shtesé pér flotén)

Reduktimi i kostove operacionale
dhe té mirémbajtjes me 12%
dhe i niveleve té ndotjes

520 vende pune té krijuara
gjaté ndértimit dhe pér
operimin dhe mirémbajtjen e
vazhdueshme

® P &

Rrjedha té pérmirésuara té

-;l‘ tregtisé né rajonin e gjeré, duke
©O-©"  gjellé njé ndikim pozitiv né
ekonomi

Korridori Orient/Mesdhe Lindor Interkoneksioni Hekurudhor
R4 Mali i Zi - Serbi, Seksioni Tivar - Vrbnica

O[OSy SEKTORI | TRANSPORTIT

Ky projekt do té rehabilitojé 10 ura celiku si dhe teté
tunele né seksionin verior té itinerarit hekurudhor
Tivar — Vrbnica, e cila lidh Malin e Zi me Serbiné. Eshté
projekti i treté né té njéjtén rrugé qé merr financim nén
Agjendén e Lidhshmérisé gé nga viti 2015.

Itinerari i elektrifikuar Tivar - Vrbnica u hap pér
trafikun né vitin 1976. Fillimisht ishte projektuar pér
80 trena né dité qé udhétonin me 75-100 km/oré dhe
akomodonte ngarkesa boshti prej 22.5 tonésh, por
numri i trenave éshté pérgjysmuar ndérkohé dhe si
shpejtésia ashtu edhe ngarkesat kané réné ndjeshém.
Incidentet e sigurisé dhe aksidentet, si dhe ndérprerjet
né shérbim, jané rritur ndjeshém. Ky projekt targeton
né meényré specifike pérmirésimet strukturore dhe té
sigurise.

Projekti éshté né fazén e dizajnimit, dhe tashmé jané
kryer dizajni i detajuar pér urat dhe vlerésimi i ndikimit
mjedisor dhe social. Punimet e rehabilitimit do té
kryhen pérgjaté hekurudhés ekzistuese dhe nuk do

té kené ndonjé ndikim té pafavorshém mjedisor ose
social.

Data e Vlerésuar e Fillimit

2021 »o5us

Investimi total i vlerésuar:

40.2

milioné €

BE 19.7 milioné euro
(pérjashtuar tarifat)

BEI 18.0 milioné euro

Data e Vlerésuar e Pérfundimit

2024



Akronime dhe shkurtesa

ALB: Shqipéria

BiH: Bosnja dhe Hercegovina

BEI: Banka Evropiane e Investimeve

BERZH: Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim
KfW: Banka pér Zhvillim KfW

KOS: Kosova

AT BE: Asistenca Teknike e Bashkimit Evropian

AGJENDA E BE-sé PER LIDHSHMERINE PER BALLKANIN PERENDIMOR 44 <






-




